
 

 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 01/09/2016 

 
DELIBERAZIONE del COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
n. 4 del 01/09/2016 

 
Oggetto: Indirizzi per il conferimento incarichi. – Adozione. 
 
 
 
Proponente: Gianluca Lazzeri 
 
Estensore: Sara Salti 
 
 
 
 
 
 

Nome Cognome Qualifica presente assente 

Gianluca Lazzeri  Presidente x  

Alessandri Massimo 
Membro x  

Armentano Nicola Membro 
 x 

Belli Pierfrancesco Membro 
x  

Bertini Francesca Alzira Membro 
x  

Bianchi Enrico Membro 
x  

Puccinelli Marco Membro 
x  

Vangieri Danielle Dominica Membro 
x  

 TOTALE 7 1 
 
 



 

 
IL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con 

propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 22/12/2015  avente ad oggetto “Agenzia 

regionale di sanità (ARS). Nomina del comitato di indirizzo e controllo.” e il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.  213 del 16/12/2015 " Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.). Nomina del presidente del Comitato 
di indirizzo e controllo."; 

 
Preso atto che l’art 82 sexies “Competenze del Comitato di indirizzo e controllo. Gettone di presenza” della 

sopra citata l.r. n. 40/2005 e ss.mm. prevede come compito specifico del Comitato di indirizzo e 
controllo dell’Agenzia Regionale di Sanità quello di esercitare le funzioni di indirizzo dell'attività 
dell'ARS; 

 
Considerato che l’articolo 82 sexies decies, al comma 2, lettera b) della citata legge regionale prevede 

la possibilità per ARS di avvalersi anche di personale a rapporto di lavoro privato, per lo svolgimento di 
specifici progetti o per l'utilizzo di particolari professionalità non reperibili nella dotazione organica 
tramite l'attivazione delle procedure di mobilità; 

 
Preso atto che l’Agenzia sta seguendo delle prassi consolidate per ottemperare a tale disposizione; 
 
Tenuto conto della necessità di formalizzare tali procedure al fine di garantire la massima trasparenza 

e imparzialità dell’azione amministrativa dell’Agenzia; 
 
Accertato che il compito del CDI è di fornire indirizzi all’attività dell’Agenzia e che tali indirizzi 

costituiscono la cornice per successivi atti tecnici e operativi; 
 
A voti  unanimi espressi in modo palese,  

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che il conferimento degli incarichi legali dovrà essere effettuato dal direttore, dai 

responsabili degli osservatori, dei settori secondo gli indirizzi di seguito riportati; 
 
2) di formulare,  quindi,  i  seguenti  indirizzi nei confronti del direttore e dei responsabili di cui al 

punto 1 dell’Ente in ordine al conferimento degli incarichi: 

- rispondenza dell’incarico ai compiti ed alle funzioni dell’ARS; 

- esigenza di conseguire obiettivi individuati nell’ambito di progetti specifici e determinati; 

- necessità di acquisire risorse caratterizzate da alto contenuto di professionalità;  

- impossibilità per l’Agenzia di avvalersi all’interno della propria organizzazione di figure 
professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, da verificare 
attraverso una reale ricognizione; 

- temporaneità dell’incarico; 

- individuazione dei soggetti cui conferire l’incarico nei modi disposti dalla normativa in 
materia e sulla base della disciplina stabilita. 



 

- inserimento nel Piano di prevenzione della corruzione di azioni finalizzate a garantire la 
massima trasparenza delle procedure di conferimento degli incarichi; 

- durata di pubblicazione degli avvisi non inferiore a 30 giorni; 

- la durata inferiore a 30 giorni deve essere caratterizzata da necessità e urgenza e deve 
essere previamente comunicata al CDI e al responsabile della prevenzione della corruzione; 

 
3) di dare mandato al direttore dell’ARS di approfondire, sul piano della legittimità e praticabilità, 

soluzioni mirate a garantire un’adeguata disciplina alle procedure di gestione delle attività di cui 
all’articolo 82 sexies decies, comma 2, della l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 e ss. mm; 

 
4) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
      

p. Il Comitato di indirizzo e controllo 
            Il Presidente 

Gianluca Lazzeri  
 
 
 

 


